I. Sive lens obiectiva revera sit simplex sive ex duabus pluribusve lentibus proxime sibi iunctis composita, ea hic ut unica spectetur, ita ut eius loco omnes constructiones in superioribus capitibus datae substitui possint, atque inde dabitur eius aperturae semidiameter =  $x$ ; tum vero eius a secunda lente distantia erit  $\frac{mag}{3h} - \frac{1}{2}q$ ; quod autem

intervallum ob indolem lentis obiectivae aliquantum immutari potest, cuius tamen ratio in praxi non attendi meretur.

II. Pro secunda lente notandum est eam aequa ac sequentes ex quovis vitri genere parari posse, dummodo sint utrinque aequaliter convexae, ut ipsis maxima apertura tribui possit. Sit igitur secundae lentis distantia focalis  $= q$  eritque distantia ad lentem tertiam  $\frac{4}{9}q$ .

III. Pro tertia lente eius distantia focalis capiatur  $r = \frac{5}{9}q$  et distantia ad quartam lentem  $= \frac{5}{36}q$ .

IV. Pro quarta lente eius distantia focalis capiatur  $s = \frac{5}{18}q$  et distantia ad oculum  $O = \frac{1}{3}s$  proxime.

V. Nunc autem spatii in obiecto conspicui erit semidiameter

$$z = \frac{3ah}{ma+h} \cdot \xi = \frac{3}{4} \cdot \frac{ah}{ma+h}$$

et mensura claritatis eadem manebit ut ante, scilicet  $= 20 \cdot \frac{hx}{ma}$ , dum nempe mensurae in digitis exprimuntur.

#### COROLLARIUM

211. Si ergo nolimus, ut lens ocularis minor fiat quam  $\frac{1}{3}$  dig., posito  $s = \frac{1}{3}$  dig. sumi debet  $q = \frac{6}{5}$  dig. hincque intervallum primum

$$= \frac{2ma}{5h} - \frac{3}{5} \text{ dig.};$$

at si in superioribus lens ocularis etiam statuatur  $= \frac{1}{3}$  dig., penultima fit 1 dig. et idem intervallum prodit circiter; unde patet praesenti casu longitudinem instrumenti notabiliter fore minorem.

#### PROBLEMA 2

212. *Cuiuscunque indolis fuerit lens obiectiva, post imaginem realem tres adhuc lentes ita disponere, ut margine colorato evanescente campus evadat maximus.*

#### SOLUTIO

Cum hic habeantur quatuor intervalla, litterarum  $P, Q, R, S$  secunda iterum erit negativa sitque ergo  $Q = -k$ , ut fiat  $PkRS = \frac{ma}{h}$ . Distantiae ergo focales erunt

$$p = \mathfrak{A}a, \quad q = -\frac{A\mathfrak{B}}{P} \cdot a, \quad r = -\frac{AB\mathfrak{C}}{Pk}, \quad s = \frac{ABC\mathfrak{D}a}{PkR}, \quad t = -ABCD \cdot \frac{h}{m} = -\frac{ABCDa}{PkRS};$$

unde, si loco  $A$  littera  $q$  in calculum introducatur, ob  $A = -\frac{Pq}{\mathfrak{B}a}$  erit

$$r = \frac{B\mathfrak{C}q}{\mathfrak{B}k}, \quad s = -\frac{BC\mathfrak{D}q}{\mathfrak{B}kR}, \quad t = \frac{BCDq}{\mathfrak{B}kRS}.$$